

UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-STP

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01/2024**  
(Số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/01/2024)

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác văn bản và quản lý xử lý vi phạm hành chính (QLXLVPHC)**

- *Công tác văn bản*: tham gia ý kiến 22 dự thảo văn bản QPPL; thẩm định 04 dự thảo văn bản QPPL và 01 đề nghị xây dựng Nghị quyết. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành một số văn bản<sup>1</sup>. Ban hành: 03 Báo cáo<sup>2</sup>; 01 Kế hoạch<sup>3</sup>. Đề nghị các cơ quan thực hiện Kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019 – 2023. Xây dựng dự thảo Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế của Sở năm 2024. Tổng hợp danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2023; tổng hợp kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023. Tham gia ý kiến về thủ tục pháp lý hồ sơ cưỡng chế thu hồi đất của UBND các huyện, thành phố.

- *Công tác QLXLVPHC*: trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024; Báo cáo công tác THPL về XLVPHC trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023. Tổ chức tập huấn cho UBND cấp xã trên địa bàn các huyện, thành phố được cấp tài khoản trên Phần mềm Cơ sở dữ liệu tỉnh Bắc Giang về XLVPHC năm 2023.

**2. Công tác phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)**

- *Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*: trình: Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2023 và Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2024. Ban hành 01 Kế hoạch<sup>4</sup> và 05 Báo cáo<sup>5</sup>. Thẩm định hồ sơ và

<sup>1</sup> Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2023; Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2024; Quyết định Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024.

<sup>2</sup> Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh Bắc Giang ban hành trong tháng 12/2023; Báo cáo Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023; Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh Ban hành Đề án phát triển kinh tế ban đêm ở tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030.

<sup>3</sup> Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Đề án “Truyền thông về môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2025” năm 2024.

<sup>4</sup> Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp đã được báo cáo tại phiên chất vấn và kiến nghị tại Nghị quyết số 88/NQ-HĐND của HĐND tỉnh trong công tác tuyên truyền, PBGDPL, theo dõi thi hành pháp luật.

<sup>5</sup> Báo cáo kết quả công tác phòng, chống mại dâm năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng chống mua bán người năm 2023; Báo cáo kết quả thực

mức độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với một số địa phương<sup>6</sup>. Tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở tại huyện Lục Ngạn và một số nhiệm vụ khác<sup>7</sup>.

Duy trì việc đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL, chuyên mục Phòng chống TNCN, trang Zalo, cụ thể: 30 tin giới thiệu văn bản mới; 20 tin phòng chống tham nhũng; 20 tin trên trang Zalo PBPL tỉnh Bắc Giang...

- *Công tác theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL), bồi thường nhà nước:* trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi THPL năm 2024 và Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2024. Tham gia ý kiến kết quả đánh giá chấm điểm và xếp loại công tác bồi thường nhà nước.

### **3. Công tác hành chính, bồi trợ tư pháp**

- *Công tác hành chính tư pháp:* triển khai một số nội dung liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 938/NQ-UBTVQH15<sup>8</sup>. Hướng dẫn một số nội dung liên quan đến lĩnh vực hành chính tư pháp<sup>9</sup>, chỉ đạo xử lý dứt điểm việc đăng ký lại khai sinh trái quy định pháp luật<sup>10</sup>. Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp trong việc thực hiện tra cứu, xác minh, trao đổi, rà soát, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp<sup>11</sup> và một số nhiệm vụ khác<sup>12</sup>. Cấp 4248 phiếu lý lịch tư pháp; tiếp nhận và cung cấp 993 thông tin lý lịch tư pháp; xử lý 1659 thông tin lý lịch tư pháp.

- *Công tác bồi trợ tư pháp:* ban hành 01 Kế hoạch<sup>13</sup> và các Báo cáo<sup>14</sup>. Đề nghị UBND huyện Việt Yên làm rõ Biên bản Cuộc đấu giá các lô đất tại khu dân cư Tô dân phố Kiều, thị trấn Bích Động và Khu dân cư đường Vành đai IV, thôn

hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025” tháng 12/2023; Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới năm 2023; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc và Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc của Chủ tịch UBND tỉnh.

<sup>6</sup> Các huyện: Lạng Giang, Tân Yên, Lục Ngạn, Sơn Động.

<sup>7</sup> Tham dự Hội thảo đánh giá kết quả 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Cử công chúc tham dự Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 tại huyện Lục Nam.

<sup>8</sup> Của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị xã Việt Yên và thành lập các phường thuộc thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

<sup>9</sup> Hướng dẫn PTP huyện Yên Dũng việc đăng ký lại khai sinh và tra cứu thông tin quốc tịch Việt Nam. Hướng dẫn thực hiện đăng ký hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi theo Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang.

<sup>10</sup> Xã Ngọc Vân, huyện Tân Yên

<sup>11</sup> Ban hành kèm theo Quyết định số 41/2020/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang năm 2023.

<sup>12</sup> Đề nghị UBND các huyện, thành phố tiếp tục kiểm tra, rà soát, đổi chiếu, phê duyệt dữ liệu số hóa hộ tịch. Tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định quy định 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử. Thu thập, đổi chiếu danh sách bản án còn thiêu tại Tòa án nhân dân các huyện, thành phố.

<sup>13</sup> Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 08/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự tham nhũng, kinh tế.

<sup>14</sup> Báo cáo kết quả giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh của công dân và một số cơ quan báo chí liên quan đến sai phạm của tổ chức đấu giá tài sản. Báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự tham nhũng, kinh tế; Báo cáo kết quả tăng cường công tác chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh và chuyển nhượng bất động sản tháng 12/2023.

Nội Ninh, xã Ninh Sơn, huyện Việt Yên. Tổ chức buổi làm việc về công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản.

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tổ chức 03 cuộc đấu giá tài sản với tổng giá khởi điểm là 381.055.112 đồng, vượt so với khởi điểm: 15.166.888 đồng. Thực hiện bán hồ sơ đấu giá tài sản là tro, xỉ thải trong quá trình sản xuất của Công ty Nhiệt điện Sơn Động - TKV năm 2024; Quyền sử dụng đất ở tại huyện Yên Thế.

#### **4. Công tác trợ giúp pháp lý (GPL)**

Trực, tiếp công dân và giải quyết các yêu cầu GPL tại trụ sở: 13 đối tượng; thụ lý, ra quyết định cử Luật sư, Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng: 40 vụ; thẩm định hồ sơ tố tụng: 26 hồ sơ.

#### **5. Công tác thanh tra**

Ban hành: Kết luận thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với Công ty Luật TNHH MTV Nam Bach Đằng; Kế hoạch Lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

#### **6. Công tác văn phòng**

Tổ chức: Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng Khối thi đua các cơ quan Nội chính năm 2023; điểm cầu Hội nghị toàn cầu tổng kết công tác tư pháp năm 2023, đánh giá kết quả công tác tư pháp giữa nhiệm kỳ và triển khai công tác năm 2024, định hướng nhiệm vụ công tác đến hết nhiệm kỳ (2021 - 2026); Hội nghị tổng kết và triển khai công tác tư pháp, hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2024. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ thi đua và Bằng khen. Ban hành các Báo cáo<sup>15</sup>; 02 Kế hoạch<sup>16</sup>. Chỉ định đơn vị thực hiện 03 gói thầu<sup>17</sup>. Lấy ý kiến thẩm định của một số cơ quan góp ý vào dự thảo Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024. Đăng ký mức xếp loại tập thể lãnh đạo Sở năm 2024. Thông báo kết quả xếp loại Phòng Tư pháp các huyện, thành phố năm 2023 và một số nhiệm vụ khác<sup>18</sup>

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, trong tháng Sở đã triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; các mặt công tác thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng và tiến độ theo yêu cầu góp phần hoàn thành các nhiệm vụ công tác tháng đề ra.

<sup>15</sup> Báo cáo tình hình và kết quả công tác chỉ đạo, thực hiện kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí lãnh đạo Sở Tư pháp năm 2023; Báo cáo kết quả công tác CCHC tháng 12; Báo cáo tổng kết công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo công tác kiểm soát TTHC, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; Báo cáo về ngạch công chức và chức danh nghề nghiệp viên chức.

<sup>16</sup> Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Kế hoạch Thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban với các cơ quan Khối Nội chính Tỉnh ủy Quý IV/2024

<sup>17</sup> Gói thầu duy trì, phát triển Công thông tin điện tử Phổ biến, giáo giục pháp luật tỉnh Bắc Giang ; bảo trì Phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực và dữ liệu ngăn chặn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023; duy trì, phát triển Hệ thống Thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang.

<sup>18</sup> Phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ phải kê khai và hình thức công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2023. Cung cấp tài liệu kiểm chứng phục vụ chấm điểm CCHC của tỉnh năm 2023.

## 2. Khó khăn, hạn chế

- Việc trả kết quả xác minh thông tin LLTP để cấp Phiếu LLTP của Trung tâm LLTP quốc gia còn chậm so với quy định ảnh hưởng đến thời hạn giải quyết TTHC này.

- Việc kết nối liên thông giữa Phần mềm một cửa điện tử và Phần mềm LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp còn có lỗi xảy ra; kết quả thống kê các số liệu trên Công DVC của tỉnh và DVC quốc gia không chính xác<sup>19</sup>.

- Dịch vụ chuyển kết quả TTHC qua dịch vụ bưu chính còn chưa phù hợp.

- Hệ thống thanh toán trực tuyến còn lỗi, không thuận tiện khi sử dụng<sup>20</sup>.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 02/2024

**1.** Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: Quyết định công danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2023; phê duyệt Kế hoạch công tác tư pháp năm 2024.

**2.** Ban hành: Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024; Kế hoạch thực hiện chương trình trọng tâm công tác CCTP năm 2024; Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế của Sở năm 2024; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

**3.** Chuẩn bị tổ chức đón tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01/2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024 của Sở Tư pháp./.

### Noi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Văn phòng UBND tỉnh (Phòng TH);
- Sở KHĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- PTP các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trương Ngọc Bích**

<sup>19</sup> Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, giao dịch thanh toán trực tuyến, hồ sơ quá hạn...

<sup>20</sup> sau khi công dân đã hoàn thành nghĩa vụ thanh toán lệ phí, hồ sơ vẫn không chuyển trạng thái từ “Chờ nộp phí, lệ phí” sang “Đã thanh toán”; sau khi thanh toán xong hồ sơ không tải được biên lai; không cập nhật trên phần mềm Một cửa thể hiện hồ sơ đã hoàn thành nghĩa vụ thanh toán, gây khó khăn cho công chức Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong quá trình theo dõi hồ sơ.